购买其合计持有的德赛系统 45%的股权、德赛产品 39%的股权。发行股份具体

情况如下：

交易对方 标的资产 交易作价（万元） 支付股份数（股）

力鼎基金

德赛系统 24%的股权 16,896.00 6,177,697

德赛产品 30%的股权 1,830.00 669,104

小计 18,726.00 6,846,801

赛领基金

德赛系统 13.5%的股权 9,504.00 3,474,954

德赛产品 9%的股权 549.00 200,731

小计 10,053.00 3,675,685

智度基金 德赛系统 7.5%的股权 5,280.00 1,930,530

合计 34,059.00 12,453,016

六、标的资产的估值及作价

本次交易中，评估机构采用资产基础法和收益法两种方法，对德赛系统和德

赛产品的全部股东权益进行评估，并以收益法评估结果作为评估结论。以 2014

年 8 月 31 日为评估基准日，德赛系统 100%股权的评估值为 75,415.26 万元，较

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）（修订稿）

1-1-9

德赛系统 2014 年 8 月 31 日账面净资产 13,006.74 万元增加 62,408.52 万元，增值

率 479.82%。根据利德曼、力鼎基金、赛领基金、智度基金和德国德赛、钱盈颖、

丁耀良、王荣芳、陈平、巢宇签署的《股权转让协议的补充协议 II》，约定将德

赛系统截至 2014 年 6 月 30 日未分配利润中的 5,000 万元分配给德赛系统在 2014

年 6 月 30 日登记在册的全体股东，各股东按照持股比例享有。参考评估值，扣

除德赛系统拟分配净利润 5,000 万元后，经交易各方友好协商，最终确定德赛系

统 45%的股权作价为 31,680 万元。

评估基准日德赛产品 100%股权的评估值为 6,105.12 万元，较德赛产品 2014

年 8 月 31 日账面净资产 1,864.70 万元增加 4,240.42 万元，增值率 227.40%。参

考评估值，经交易各方友好协商，最终确定德赛产品 39%的股权作价为 2,379 万

元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对利德曼的股权结构的影响

截至 2014 年 12 月 31 日，公司总股本为 157,267,000 股，按照本次交易方案，

公司本次将发行普通股 12,453,016 股用于购买资产。本次交易前后公司的股权结

构变化如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次拟发行

股数（股）

本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

北京迈迪卡 56,448,000 35.89% 0 56,448,000 33.26%

沈广仟 35,712,000 22.71% 0 35,712,000 21.04%

力鼎基金 0 0.00% 6,846,801 6,846,801 4.03%

赛领基金 0 0.00% 3,675,685 3,675,685 2.17%

智度基金 0 0.00% 1,930,530 1,930,530 1.14%

其他股东 65,107,000 41.40% 0 65,107,000 38.36%

合计 157,267,000 100.00% 12,453,016 169,720,016 100.00%

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）（修订稿）

1-1-10

注：交易前持股数为公司截至 2014 年 12 月 31 日的股本情况，除本次发行股份购买资

产外，以上测算不考虑其他影响股份变动的因素。

本次交易完成后，沈广仟、孙茜夫妇直接并通过北京迈迪卡间接合计持有上

市公司 54.30%的股权，为上市公司实际控制人；力鼎基金持有上市公司 4.03%

的股权，赛领基金持有上市公司 2.17%的股权，智度基金持有上市公司 1.14%的

股权。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据本公司 2014 年年报以及华普天健出具的会专字[2015]1550 号《备考审

计报告》，本次交易前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目 2014 年实现数 2014 年备考数 增幅（%）

总资产 161,616.86 191,663.39 18.59%

归属于上市公司股东的

所有者权益
96,451.11 134,221.47 39.16%

营业收入 53,697.08 69,509.49 29.45%

利润总额 16,779.53 21,474.95 27.98%

归属于母公司所有者净

利润
12,828.13 16,539.50 28.93%

基本每股收益（元/股） 0.84 0.97 15.48%

扣非后基本每股收益

（元/股）
0.81 0.94 16.05%

[…]

2015 年 5 月 28 日，经中国证监会上市公司并购重组委员会召开的 2015 年

第 44 次并购重组委工作会议审核，本公司发行股份购买资产事项获得无条件通

过。

2015 年 7 月 2 日，本公司接到证监会（证监许可[2015]1455 号）《关于核

准北京利德曼生化股份有限公司向成都力鼎银科股权投资基金中心（有限合伙）

等发行股份购买资产的批复》文件，本次交易获得中国证监会的核准通过。

十四、独立财务顾问的保荐机构资格

本公司聘请华泰联合证券有限责任公司担任本次重组的独立财务顾问，华泰

联合证券有限责任公司经中国证监会批准依法设立，具备保荐和承销资格。

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）（修订稿）

1-1-20

重大风险提示

投资者在评价本公司本次发行股份购买资产事项时，除本报告书的其他内容

和与本报告书同时披露的相关文件外，还应特别认真地考虑下述各项风险因素：

一、与本次重组相关的风险

（一）交易终止风险

本公司制定了严格的内幕信息管理制度，本公司与交易对方在协商确定本次

重组的过程中，尽可能缩小内幕信息知情人员的范围，减少内幕信息的传播，但

是仍不排除有关机构和个人利用本次重组内幕信息进行内幕交易的行为。本公司

股票停牌前涨跌幅未构成《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》

（证监公司字[2007]128 号）规定的股票异动标准，但公司仍存在因可能涉嫌内

幕交易造成股价异常波动或异常交易而暂停、终止或取消本次重组的风险。

此外，虽然本次交易已经取得证监会核准，但是鉴于后续顺利实施尚存在一

定的不确定性，提请投资者关注本次交易可能终止的风险。

（二）标的资产的估值风险

本次交易标的采用成本法和收益法评估，评估机构以收益法评估结果作为交

易标的的最终评估结论。截至评估基准日 2014 年 8 月 31 日，德赛系统 100%股

权的账面净资产值为 13,006.74 万元，评估值为 75,415.26 万元，评估值增值率为

479.82%；德赛产品 100%股权的账面净资产值为 1,864.70万元，评估值为 6,105.12

万元，评估值增值率为 227.40%。

本次标的资产的估值较账面净资产增值较高，主要是由于德赛系统和德赛产

品近年来业务发展快速增长、经营效益稳定上升，未来存在较为理想的发展前景；

同时，标的公司的产品预期较高的发展潜力、品牌影响力、较强的体外诊断产品

的研发实力以及其经验丰富的管理团队的价值未充分在账面体现。

虽然评估机构在评估过程中严格按照评估的相关规定，并履行了勤勉尽责的

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）（修订稿）

1-1-21

职责，但仍存在因未来实际情况与评估假设不一致，特别是宏观经济的波动、国

家法规及行业政策的变化、市场竞争环境等情况，使未来盈利达不到资产评估时

的预测，导致出现标的资产的估值与实际情况不符的情形，进而可能对上市公司

股东利益造成不利影响。本公司提请投资者注意本次交易存在前述相关因素影响

标的资产盈利能力进而影响标的资产估值的风险。

假设标的公司未来产品毛利率在本次评估选取的毛利率的-10%至 10%范围

内波动，则对标的公司的整体估值敏感性分析如下：

全年毛利率变化率 德赛系统 估值变化率 德赛产品 估值变化率

10% 89,265.90 0.18 7,238.52 0.19

5% 82,340.58 0.09 6,671.82 0.09

0% 75,415.26 0.00 6,105.12 0.00

-5% 68,489.94 -0.09 5,538.42 -0.09

-10% 61,564.62 -0.18 4,971.73 -0.19

（三）现金补偿无法实现或补偿不足的风险

本次交易中，为保护上市公司股东的利益，德国德赛承诺：德赛系统和德赛

产品 2014 年~2017 年实现的扣除非经常性损益后的净利润数之和不低于 5,516

万元、6,342 万元、6,977 万元和 7,674 万元。

截至目前，德国德赛与上市公司并未对现金补偿无法实现时采取其他措施的

事项签署相关协议，德国德赛届时能否有足够的现金、能否通过资产抵押融资或

通过其他渠道获得履行补偿承诺所需现金具有一定的不确定性。因此本次交易仍

存在当德国德赛需要现金补偿但无支付能力的风险。若德国德赛未根据《业绩补

偿协议》及《业绩补偿协议的补充协议》的约定对上市公司进行补偿，上市公司

将根据《业绩补偿协议》及《业绩补偿协议的补充协议》的违约责任条款向德国

德赛进行追偿。

2014 年度，德赛系统实现的扣非后净利润为 5,687.83 万元，德赛产品实现

的扣非后净利润为 452.56 万元。考虑到体外诊断试剂行业的高景气度，以及德

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）（修订稿）

1-1-22

赛系统、德赛产品的持续研发投入，未来几年标的公司的经营前景较好，但仍不

排除出现极端情况，导致经营业绩存在一定的不确定性，进而触发业绩补偿条款。

[…]

《证券法》、《股票上市规则》等法律、法规、规章的规定，以及上市公司《公

司章程》的相关规定。

如本次发行因涉嫌所提供或者披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明

确之前，将暂停转让其在上市公司拥有权益的股份。

7、标的公司剩余少数股权的安排

本次交易完成后，德赛系统和德赛产品均剩余 30%少数股权，其中，德国德

赛、丁耀良、钱盈颖分别持有德赛系统 22%、5%、3%的股权，德国德赛持有德

赛产品 30%的股权。为了加强与德国德赛的长远合作，进一步引进德国德赛的其

他先进技术，上市公司暂不打算继续收购德国德赛的剩余股权。

钱盈颖、丁耀良二人均是生物医药专业背景出身，二人看好体外诊断试剂行

业及德赛系统自身的发展前景，因此保留部分股权未注入上市公司。丁耀良系德

赛系统的仪器总监，钱盈颖系德赛系统总经理钱震斌之女，保留钱盈颖的股权等

于绑定钱震斌，为了绑定标的公司核心高管钱震斌、丁耀良，上市公司暂不打算

继续收购丁耀良、钱盈颖的剩余股权。丁耀良和钱震斌是标的公司最核心的高管，

在目标公司的发展过程中贡献巨大，保留丁耀良、钱盈颖部分股权不注入上市公

司，有利于稳定核心管理层，保证标的公司持续稳定经营。

根据《重大资产重组框架协议》、德赛系统董事会决议等相关文件，丁耀良、

钱盈颖保留 8%股权已取得交易各方一致同意，不涉及任何纠纷或争议。根据丁

耀良、钱盈颖出具的《关于所持股权权属完整性的声明》，丁耀良、钱盈颖所持

德赛系统全部股权权属清晰，不涉及任何纠纷或争议，不存在其他任何权利受到

限制的情形，亦不存在任何潜在法律权属纠纷。

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-182

根据德赛系统的《合资经营合同》及德赛产品的《合资经营合同》，德国德

赛在业绩补偿期内，不得向任何第三方转让其所持有的标的公司股权。未来业绩

补偿期届满后，若连续两年度内德赛系统和德赛产品的合并净利润增长率为零或

负，或者利德曼严重违反其在有关合同、股权转让协议或任何其他相关协议项下

的陈述、保证和约定，则目标公司小股东（德国德赛、钱盈颖和丁耀良）有权要

求利德曼购买其持有的部分或全部的标的公司股权，其转让价格根据德国德赛和

利德曼共同选择的评估机构对公司的全部股权做出的评估价格确定。

三、本次发行股份前后主要财务数据比较

根据本公司 2014 年年报以及华普天健出具的会专字[2015]1550 号《备考审

计报告》，本次交易前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目 2014 年实现数 2014 年备考数 增幅（%）

总资产 161,616.86 191,663.39 18.59%

归属于上市公司股东的

所有者权益
96,451.11 134,221.47 39.16%

营业收入 53,697.08 69,509.49 29.45%

利润总额 16,779.53 21,474.95 27.98%

归属于母公司所有者净

利润
12,828.13 16,539.50 28.93%

基本每股收益（元/股） 0.84 0.97 15.48%

扣非后基本每股收益

（元/股）
0.81 0.94 16.05%

注：备考每股收益按发行完成后的总股本计算；若增幅数据与按表中所列实现数、备考

数计算结果有差异，系表中数据四舍五入所引起。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平均有明显增加。同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度高

于公司股本增幅，每股收益将得到较大提升。

四、本次发行股份前后公司股本结构变化

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-183

截至 2014 年 12 月 31 日，公司总股本为 157,267,000 股，按照本次交易方案，

公司本次将发行普通股 12,453,016 股用于购买资产。本次交易前后公司的股权结

构变化如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次拟发行

股数（股）

本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

北京迈迪卡 56,448,000 35.89% 0 56,448,000 33.26%

沈广仟 35,712,000 22.71% 0 35,712,000 21.04%

力鼎基金 0 0.00% 6,846,801 6,846,801 4.03%

赛领基金 0 0.00% 3,675,685 3,675,685 2.17%

智度基金 0 0.00% 1,930,530 1,930,530 1.14%

其他股东 65,107,000 41.40% 0 65,107,000 38.36%

合计 157,267,000 100.00% 12,453,016 169,720,016 100.00%

注：交易前持股数为公司截至 2014 年 12 月 31 日的股本情况，除本次发行股份购买资

产外，以上测算不考虑其他影响股份变动的因素。

本次交易完成后，沈广仟、孙茜夫妇直接并通过北京迈迪卡间接合计持有上

市公司 54.30%的股权，为上市公司实际控制人；力鼎基金持有上市公司 4.03%

的股权，赛领基金持有上市公司 2.17%的股权，智度基金持有上市公司 1.14%的

股权。

五、本次交易未导致公司控制权发生变化

本次重组前，沈广仟、孙茜夫妇直接并通过北京迈迪卡间接合计持有本公司

58.60%的股份，构成公司的实际控制人。本次重组完成后，按发行股份购买资产

全部完成计算，沈广仟、孙茜夫妇直接并通过北京迈迪卡间接合计持有股份（假

设不增持或减持股份）将占上市公司股本的比例为 54.30%，仍为上市公司的实

际控制人，因此，本次交易未导致公司控制权发生变化。

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-184

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-185

第六章  交易标的评估

一、德赛系统 45%股权的评估情况

[…]

赛退出了标的公司，不再是标的公司的股东，但由于德国德赛的法人主体依然存

在，则《技术和产品合作协议》依然合法有效，德国德赛与标的公司将继续保持

产品合作关系（如免费使用“DiaSys”品牌、原材料供应等），协议并不会因为

德国德赛的退出而失效。

综上所述，标的公司签署的《技术和产品合作协议》属于长期协议，稳定性

较好，有利于保证经营的持续性以及未来与德国德赛的长期合作。

4、税收优惠政策变化趋势及影响分析

德赛系统于 2011 年 12 月 6 日获得《高新技术企业证书》（有效期三年），有

效期内享受所得税税率 15%的优惠政策，该《高新技术企业证书》已于 2014 年

12 月 6 日到期。截至本报告书出具之日，德赛系统已顺利通过复审于 2014 年底

取得高新技术企业证书，在 2014 年至 2016 年底能够继续享受所得税税率 15%

的税收优惠。

考虑到企业未来年度业务和费用结构较为稳定，从人才资源、研发能力、研

发投入、知识产权、业务特点以及税收优惠政策稳定性等多方面分析，企业不能

持续取得高新技术企业资格的风险较小。中联资产评估本次对德赛系统收益法评

估假设企业预测期和永续期适用的所得税税率均为持续享受税收优惠政策而执

行的优惠税率，按 15%所得税税率进行估值。因此，从目前德享有的税收优惠政

策及其未来的变化趋势而言，其估值假设是合理的。

5、总结及应对措施

综上所述，行业宏观环境、产业政策、重大合作协议等方面的变化趋势对标

的公司的经营活动及业务发展属于利好影响，并且，标的公司所享受的税收优惠

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-245

政策亦比较稳定。在本次交易的评估工作中已经对上述影响因素进行了充分考

虑，本次交易中标的公司的估值水平合理，上述影响因素的变动趋势对标的公司

的估值水平没有明显不利影响。

同时，董事会未来将会根据行业宏观环境、产业政策、重大合作协议、税收

优惠等方面的变化采取合适的应对措施，保证标的公司经营与发展的稳定。

（四）报告期内变动频繁且影响较大的指标对评估或估值的影响分析

各项指标中，营业收入增长率以及毛利率指标对于估值的影响较大，针对该

两项指标进行的估值的敏感性分析的情况如下：

1、估值结果对营业收入增长率的敏感性分析

德赛系统未来年度实现的营业收入变动导致净利润高于盈利预测5%、10%

时，评估结果增加4.44%、8.87%；德赛系统未来年度实现的营业收入变动导致

净利润低于盈利预测5%、10%时，评估结果减少4.44%、8.87%，详细结果见下

表：

单位：万元

收入变动 德赛系统评估值 估值变化率

10% 82,107.07 8.87%

5% 78,761.17 4.44%

-5% 72,069.36 -4.44%

-10% 68,723.45 -8.87%

德赛产品未来年度实现的营业收入变动导致净利润高于盈利预测5%、10%

时，评估结果增加2.94%、5.88%；德赛系统未来年度实现的营业收入变动导致

净利润低于盈利预测5%、10%时，评估结果减少2.94%、5.88%，详细结果见下

表：

单位：万元

收入变动 德赛产品评估值 估值变化率

10% 6,463.95 5.88%

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-246

5% 6,284.54 2.94%

-5% 5,925.71 -2.94%

-10% 5,746.29 -5.88%

2、估值结果对毛利率的敏感性分析

假设标的公司未来产品毛利率在本次评估选取的毛利率的-10%至 10%范围

内波动，则对标的公司的整体估值敏感性分析如下：

全年毛利率变化率 德赛系统 估值变化率 德赛产品 估值变化率

10% 89,265.90 0.18 7,238.52 0.19

5% 82,340.58 0.09 6,671.82 0.09

0% 75,415.26 0.00 6,105.12 0.00

-5% 68,489.94 -0.09 5,538.42 -0.09

-10% 61,564.62 -0.18 4,971.73 -0.19

（五）交易标的与上市公司现有业务协同效应及其影响分析

上市公司和标的公司在战略、管理、市场覆盖和销售渠道等方面具备较好的

协同性。

1、战略协同

本次交易完成后，公司将拥有更丰富的生化诊断试剂产品线，进一步改善公

司的收入结构，实现持续发展。交易双方战略方向高度协同，通过本次重组，德

赛系统和德赛产品将成为上市公司的控股子公司，可以借助资本市场平台，进一

步规范公司治理，提升管理水平；同时，资本市场有助于提高标的公司知名度，

进一步开拓全国市场。

2、管理协同

管理协同效应对重组完成后的公司形成持续竞争力有重要作用，因此它成为

上市公司重组后的首要目标。本次交易完成后，公司可通过市场与经销商渠道的

合理布局、产能的科学有效利用、研发队伍的优化整合、原材料采购议价能力提

升、融资能力的提升及融资成本的下降，带来管理协同效应的有效发挥。上市公

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）

1-1-247

司与标的公司各自的管理能力可以在两个公司之间发生有效转移，并在此基础上

衍生出新的管理资源，从而进一步提高企业总体管理能力和管理效率。

3、市场协同

从销售和市场的角度来讲，上市公司和标的公司目前主要的销售市场同为中

高端市场，即二级以上医院，且双方都有较高的市场覆盖率以及健全的销售渠道

[…]

2015 年备考合并盈利预测报告进行了审核，并出具了会审字[2014]3137 号《备

考合并盈利预测审核报告》。

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书

1-1-348

利德曼 2014年度及 2015年度备考合并盈利预测报告是经北京利德曼董事会

批准由公司管理层在最佳估计假设的基础上编制的，遵循了谨慎性原则，但所依

据的各种假设具有不确定性，投资者进行投资决策时应谨慎使用且不应过分依赖

此报告。

（一）盈利预测编制基础

1、备考盈利预测报告是假设上市公司自 2013 年 1 月 1 日已完成支付现金及

发行股份购买德赛系统及德赛产品各 70.00%股份，按本次购买完成后上市公司

架构而编制的。

2、本公司以 2013 年度备考经营业绩为基础，在充分考虑公司现时的经营能

力、市场需求等因素及本报告所述各项基本假设的前提下，结合本公司 2014 年

度及 2015 年度的经营计划、投资计划及财务预算等编制 2014 年度及 2015 年度

备考合并盈利预测，预测所选用的会计政策和会计估计在各重要方面均与本公司

采用的相关会计政策和会计估计一致。

3、收购德赛系统及德赛产品股权而产生的费用及税务等影响不在备考盈利

预测中反映。

4、本公司盈利预测报告的编制遵循了谨慎性原则。

（二）盈利预测基本假设

本公司 2014 年度及 2015 年度盈利预测是基于下列基本假设编制的：

1、本公司所遵循的国家及地方现行的有关法律、法规和经济政策无重大变

化。

2、本公司经营业务所涉及的国家或地区的社会经济环境无重大改变，所在

行业形势、市场行情无异常变化。

3、国家现有的银行贷款利率、通货膨胀率和外汇汇率无重大改变。

4、本公司所遵循的税收政策和有关税收优惠政策无重大改变。

5、本公司计划经营项目能如期实现或完成。

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书

1-1-349

6、本公司主要产品经营价格及主要原材料供应价格无重大变化。

7、盈利预测期间本公司的各项业务合同能够顺利执行，并与合同方无重大

争议和纠纷。

8、本公司的法人主体及相关组织机构和会计主体不发生重大变化。

9、本公司对管理人员、销售人员已进行合理配置，无高级管理人员舞弊、

违法行为而造成重大不利影响。

10、无其他人力不可预见及不可抗拒因素造成重大不利影响。

（三）备考合并盈利预测主要数据

单位：万元

项目 2014 年 2015 年

1-8月

已审实现数

9-12月

预测数
合计 预测数

一、营业总收入 37,524.49 38,929.82 76,454.32 88,741.18

二、营业利润 8,988.93 11,214.61 20,203.54 22,805.25

三、利润总额 9,359.14 11,227.36 20,586.50 22,842.66

四、净利润 7,621.22 9,629.89 17,251.11 19,281.25

归属于母公司所有者

净利润
6,453.32 9,253.41 15,706.74 17,400.66

四、上市公司备考审计报告

华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）对利德曼编制的 2014 年度备考审

计报告进行了审核，并出具了会专字[2015]1550 号《备考审计报告》。

利德曼 2014 年度备考审计报告是经北京利德曼董事会批准由公司管理层在

最佳估计假设的基础上编制的，遵循了谨慎性原则，但所依据的各种假设具有不

确定性，投资者进行投资决策时应谨慎使用且不应过分依赖此报告。

（一）备考财务报表编制基础

1、备考财务报表是以本公司与拟收购的标的资产假设本次交易已在报告期

初 2014 年 1 月 1 日完成，依照本次重组完成后的架构，在持续经营前提下，根

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书

1-1-350

据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则》及其应用指南和准则解释的要

求和中国证券监督管理委员会《上市公司重大资产重组管理办法（2014 修订）》、

《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号—上市公司重大资产重

组（2014 修订）》（证监会公告[2014]54 号）的相关规定为基础进行编制。

2、本公司 2014 年度财务报表业经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）

审计，出具会审字[2015]0706 号《审计报告》。德赛系统、德赛产品 2014 年度财

[…]

使各自的职权；公司建立了独立的、适应自身发展需要的组织机构，制订了完善

的岗位职责和管理制度，各部门按照规定的职责独立运作。

（五）业务独立

公司已经建立了符合现代企业制度要求的法人治理结构和内部组织结构，在

经营管理上独立运作。公司独立对外签订合同，开展业务，形成了独立完整的业

务体系，具备面向市场自主经营的能力。

本次交易完成后，公司将继续保持人员、资产、财务、机构、业务的独立性，

保持公司独立于控股股东及实际控制人及其关联公司。

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书

1-1-373

第十三章  风险因素

投资者在评价本公司本次发行股份购买资产的事项时，除本报告书提供的其

他各项资料外，应特别认真考虑下述各项风险因素。

一、与本次重组相关的风险

（一）交易终止风险

本公司制定了严格的内幕信息管理制度，本公司与交易对方在协商确定本次

重组的过程中，尽可能缩小内幕信息知情人员的范围，减少内幕信息的传播，但

是仍不排除有关机构和个人利用本次重组内幕信息进行内幕交易的行为。本公司

股票停牌前涨跌幅未构成《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》

（证监公司字[2007]128 号）规定的股票异动标准，但公司仍存在因可能涉嫌内

幕交易造成股价异常波动或异常交易而暂停、终止或取消本次重组的风险。

此外，虽然本次交易已经取得证监会核准，但是鉴于后续顺利实施尚存在一

定的不确定性，提请投资者关注本次交易可能终止的风险。

（二）标的资产的估值风险

本次交易标的采用成本法和收益法评估，评估机构以收益法评估结果作为交

易标的的最终评估结论。截至评估基准日 2014 年 8 月 31 日，德赛系统 100%股

权的账面净资产值为 13,006.74 万元，评估值为 75,415.26 万元，评估值增值率为

479.82%；德赛产品 100%股权的账面净资产值为 1,864.70万元，评估值为 6,105.12

万元，评估值增值率为 227.40%。

本次标的资产的估值较账面净资产增值较高，主要是由于德赛系统和德赛产

品近年来业务发展快速增长、经营效益稳定上升，未来存在较为理想的发展前景；

同时，标的公司的产品预期较高的发展潜力、品牌影响力、较强的体外诊断产品

的研发实力以及其经验丰富的管理团队的价值未充分在账面体现。

虽然评估机构在评估过程中严格按照评估的相关规定，并履行了勤勉尽责的

职责，但仍存在因未来实际情况与评估假设不一致，特别是宏观经济的波动、国

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书

1-1-374

家法规及行业政策的变化、市场竞争环境等情况，使未来盈利达不到资产评估时

的预测，导致出现标的资产的估值与实际情况不符的情形，进而可能对上市公司

股东利益造成不利影响。本公司提请投资者注意本次交易存在前述相关因素影响

标的资产盈利能力进而影响标的资产估值的风险。

假设标的公司未来产品毛利率在本次评估选取的毛利率的-10%至 10%范围

内波动，则对标的公司的整体估值敏感性分析如下：

全年毛利率变化率 德赛系统 估值变化率 德赛产品 估值变化率

10% 89,265.90 0.18 7,238.52 0.19

5% 82,340.58 0.09 6,671.82 0.09

0% 75,415.26 0.00 6,105.12 0.00

-5% 68,489.94 -0.09 5,538.42 -0.09

-10% 61,564.62 -0.18 4,971.73 -0.19

（三）现金补偿无法实现或补偿不足的风险

本次交易中，为保护上市公司股东的利益，德国德赛承诺：德赛系统和德赛

产品 2014 年~2017 年实现的扣除非经常性损益后的净利润数之和不低于 5,516

万元、6,342 万元、6,977 万元和 7,674 万元。

截至目前，德国德赛与上市公司并未对现金补偿无法实现时采取其他措施的

事项签署相关协议，德国德赛届时能否有足够的现金、能否通过资产抵押融资或

通过其他渠道获得履行补偿承诺所需现金具有一定的不确定性。因此本次交易仍

存在当德国德赛需要现金补偿但无支付能力的风险。若德国德赛未根据《业绩补

偿协议》及《业绩补偿协议的补充协议》的约定对上市公司进行补偿，上市公司

将根据《业绩补偿协议》及《业绩补偿协议的补充协议》的违约责任条款向德国

德赛进行追偿。

2014 年度，德赛系统实现的净利润为 5,942.33 万元，德赛产品实现的净利

润为 475.56 万元。考虑到体外诊断试剂行业的高景气度，以及德赛系统、德赛

产品的持续研发投入，未来几年标的公司的经营前景较好，但仍不排除出现极端

情况，导致经营业绩存在一定的不确定性，进而触发业绩补偿条款。

北京利德曼生化股份有限公司   发行股份购买资产报告书

1-1-375